ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 223/2022

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
dada a relevância e a necessidade da preservação e da proteção da flora Itajaiense, requer o envio de
ofício ao Instituto Itajaí Sustentável - INIS, com cópia ao Senhor Prefeito Municipal, solicitando respostas
acerca das seguintes colocações: Qual órgão ou secretaria municipal é responsável pela avaliação de
pedidos e possível autorização de cortes de arvores e/ou supressão de vegetação de qualquer natureza
em nosso  município?  Quais  critérios  estão  sendo  utilizados  para  a  avaliação  destes  pedidos?  Favor
detalhar  o  processo  e  o  fluxo  do  mesmo.  Qual  órgão  ou  secretaria  municipal  é  responsável  pela
execução de corte de árvores e/ou supressão de vegetação de qualquer natureza? Quais critérios estão
sendo utilizados para a execução destes serviços? Favor detalhar o processo e o fluxo do mesmo. É
responsabilidade da prefeitura de Itajaí a execução do corte de árvores a pedido dos cidadãos? Qual o
trâmite e os fluxos existentes no município para os casos de solicitação de corte e/ou supressão de
vegetação  de  qualquer  natureza  existente  em  nosso  município?  Favor  esclarecer  em  detalhes  o
processo e  o  fluxo do mesmo,  desde a entrada do pedido feito  por  cidadão ou empresa em nosso
município,  passando  por  todas  as  etapas  de  avaliação,  até  a  possível  realização  do  corte  e/ou
supressão.  Favor  detalhar  os  processos  e  os  fluxos  dos  mesmos.  Existe  no  município  técnico
responsável pelo recebimento e pela verificação dos pedidos de corte de arvores e/ou supressão de
vegetação  de  qualquer  natureza  feitos  por  cidadãos  e  empresas  em nosso  município?  Em caso  de
resposta positiva, favor identificar o responsável, a formação do mesmo, e o cargo hoje ocupado. Existe
no município técnico responsável pela avaliação e certificação de espécies nativas antes da realização
de possível corte e/ou supressão de qualquer tipo de vegetação? Em caso de resposta positiva, favor
identificar  o  responsável,  a  formação  do  mesmo,  e  o  cargo  hoje  ocupado.  Há  no  município  algum
programa de esclarecimento à população acerca da relevância da preservação de árvores de espécie
nativas? Em caso,  positivo,  que seja uma cópia encaminhada a esta Casa.  Caso contrário,  justificar.
Quantos cortes de arvores e/ou supressão de vegetação são realizadas em nosso município? Dessas
ações,  quantas  dessas  são  solicitações  de  corte  provenientes  de  empresas  e/ou  cidadãos  de  nosso
município? Quantas dessas são ações conduzidas de maneira proativa pelos responsáveis?

JUSTIFICATIVA:

 A flora nativa, há milhares de anos interagindo com o ambiente, passou por um rigoroso processo de

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

seleção natural que resultou em espécies adaptadas e resistentes às mudanças climáticas de nossos
biomas. As espécies da Mata Atlântica são um bioma de floresta tropical que abrange nossa região e
que  atualmente  contam com o  remanescente  total  de  apenas  102  012  km²,  cerca  de  7% da  área
original.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE NOVEMBRO DE 2022

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - União Brasil

​